26

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete ESTADO DE MINAS GERAIS

ATAS DAS SESSÕES DA CÂMARA

Ata da 9ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 32ª Legislatura

Ata da 9ª Sessão Ordinária da 1ª. Sessão Legislativa Ordinária da 32ª Legislatura da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, realizada dia 30 (trinta) de janeiro de 2025, nesta cidade de Conselheiro Lafaiete, Estado de Minas Gerais, no Palácio do Legislativo Municipal, sob a Presidência do Vereador Presidente Erivelton Martins Jayme da Silva. Ås 19h30, na Sala das Sessões, com a presença de 12 (doze) Vereadores, com a participação remota do Vereador João Paulo Fernandes Resende, nos termos do disposto no art. 1º do Ato da Mesa Diretora nº 001, de 24 de maio de 2023, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão. Expediente: Ofícios do Executivo Municipal em resposta aos Requerimentos nºs 026, 038 e 043/2025. Indicações nº 100 a 109, 219 a 228, 538 a 541, 774 a 795, 798 a 800/2025. Requerimentos nos 064, 130, 149 a 154, 157 a 163/2025. Leitura de Pareceres das Comissões de Legislação e Justiça ao Projeto de Lei Complementar nº 001/2025 e de Economia, Finanças, Tributação e Orçamentos ao Projeto de Lei Complementar nºs 018-E-2024. Leitura do Comunicado nº 018/2025 à Comissão de Serviços Públicos, Administração Municipal, Política Urbana e Rural. Em seguida, foram recebidas em Plenário a Pequena Miss Minas Gerais - Sophia Souza, a Mini Miss Conselheiro Lafaiete - Isis Castro e a Pequena Miss Conselheiro Lafaiete Infantil - Marianne Vieira, que convidaram os Vereadores para o Concurso Pequena Miss Minas Gerais, a ser realizado no dia 08 de fevereiro de 2025, às 18 horas, no Salão de Festas D'Leon. Em cumprimento à Lei Complementar nº 1, de 30 de dezembro de 1996, que dispõe sobre a Tribuna Popular nesta Casa, alterada pela Lei Complementar nº 125, de 17 de julho de 2020, participou desta Sessão, para fazer uso da referida Tribuna, o senhor João Vicente Gomes, presidente do Conselho Municipal de

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete ESTADO DE MINAS GERAIS ATAS DAS SESSÕES DA CÂMARA

Ata da 9ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 32ª Legislatura

Habitação, que falou sobre as ações preliminares do Conselho no ano de 2025. Após, atendendo à solicitação apresentada pelo senhor João Vicente, o Senhor Presidente determinou o agendamento de reunião com os senhores Vereadores e o presidente do referido Conselho. Palavra Franca: Dela fizeram uso os Vereadores Roger Diêgo Evangelista, Simone do Carmo Silva, Samuel Carlos de Souza, Maria da Conceição Aparecida Toledo Soares de Almeida e Washington Fernando Bandeira. Foi observado 1 (um) minuto de silêncio em razão do falecimento dos senhores Gilberto Alves e Sérgio Antônio. **Ordem do Dia:** Aprovados em 1^a e única discussão e votação o Projeto de Resolução nº 001/2025, com suas Emendas nºs 01 e 02 e o Projeto de Resolução nº 002/2025. Aprovados em 1º discussão e votação o Projeto de Lei nº 002-E-2025, com suas Emendas nºs 01 a 011, e os Projetos de Lei n^{os} 001-E, 003, 004 e 005/2025. Concedido destaque para apresentação de Emenda ao Projeto de Lei Complementar nº 015-E-2024 Sob a presidência da ao Vereador João Paulo Fernandes Resende. Vereadora Vice-Presidente Maria da Conceição Aparecida Toledo Soares de Almeida, foram aprovados em 1ª e única discussão e votação os Requerimentos nº 052 e 053/2025. Aprovados em 1ª e única discussão e votação os Requerimentos nº 084, 092, 102, 103, 112, 113, 133, 134, 135, 136, 140, 141, 144 e 145/2025. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão, convocando os Senhores Vereadores para a próxima, dia 04 de fevereiro, no horário regimental. Para constar, foi lavrada a presente Ata que, após ser lida e aprovada, será assinada pela Mesa Diretora e demais Vereadores presentes. (Ata aprovada e assinada na 10ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 32ª Legislatura). -///-

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete ESTADO DE MINAS GERAIS

ATAS DAS SESSÕES DA CÂMARA

Ata da 9ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 32ª Legislatura

Vereador Erivelton Martins Jayme da Silva - Presidente da Câmara -

Vereadora Maria da Conceição Aparecida Toledo Soares de Almeida - Vice-Presidente da Câmara -

> Vereadora Regina da Silva Costa - 1ª Secretária da Câmara -

Vereadora Simone do Carmo Silva - 2ª Secretária da Câmara -

Vereador Samuel Carlos de Souza - 1º Tesoureiro da Câmara -

Vereador Angelino Cláudio Pimenta Neto - 2º Tesoureiro da Câmara -

Vereador Arlindo Rezende Fonseca

Veartcipação es Rinarlly Oliveira Pinto REMOTA

Vereador João Paulo Fernandes Resende

Vereador Oswaldo Alves Barbosa

Vereador Pedro Américo de Almeida

Vereador Roger Diêgo Evangelista

Vereador Washington Fernando Bandeira -///-